
Câmara Municipal de Sandolândia-To, 9°Legislatura._______
ATA da Quinta Sessão Ordinária do Poder Legislativo do Município 
de Sandolândia - TO, em sua nona Legislatura, aos 16 dias do mês 
de maio de 2025, às 09:00 horas no Assentamento Tauari de 
Sandolândia-TO. Reuniram-se os Senhores Vereadores conforme 
suas atribuições Regimentais para a Sessão Ordinária conduzida 
pelo Presidente da Casa Athos Diego Ribeiro de Souza que 
cumprimentou os colegas vereadores, colaboradores da Câmara e 
todos que acompanham a Sessão pelas redes sociais. Passando para 
o Pequeno Expediente: Havendo quórum suficiente sobre a 
proteção de Deus em nome do povo de Sandolândia, o Presidente 
declarou a presente Sessão aberta e certificando a presença dos 
seguintes vereadores nos livros de presença e inscrições de oradores 
nos quais assinaram em livros próprios; Athos Diego Ribeiro de 
Souza, Cristina Carajá, Paulinho Gêmeos, Sidney Fonseca Da 
Conceição, Zeinha Lima. Os vereadores Claudio De Paula, 
Marcelo Milhomem, João Neto e Valdemir Filho ausentes, mas 
justificaram suas faltas. Em seguida, o Presidente autorizou o 
vereador Paulinho Gemêos que fizesse a leitura Bíblica em Salmos 
23 e após a Oração do Pai Nosso. O Presidente autorizou que fosse 
feita a leitura da ATA anterior, que foi aprovada por cinco votos em 
sua primeira e única votação. O Presidente perguntou ao Primeiro 
Secretário se havia matérias protocoladas do Poder Executivo ou 
Legislativo, o primeiro secretário afirmou que não. Passando para o 
Grande Expediente, o vereador Sidney Fonseca da Conceição fez 
uso da Tribuna, agradeceu a Deus pela oportunidade, cumprimentou 
os demais vereadores, todos os colaboradores da Casa, todos 
populares presentes e todos que acompanham pelas redes sociais. 
Disse que a iniciativa do vereador Presidente Athos Diego Ribeiro 
de Souza em realizar a Sessão Itinerante no Assentamento Tauari foi 
muito boa e sugeriu que assim fosse em todos os outros 
Assentamentos, levando um pouco do trabalho dos vereadores. 
Disse que estão a cada dia defendendo os direitos da população, 
levando até o Prefeito Luciano Barreto as demandas do Município, 
das fazendas e estradas. Agradeceu a todos que participaram da 
Sessão Itinerante e se disponibilizou para o que precisarem. 
Encerrou assim suas falas. O vereador Paulinho Gemêos fez uso da



Tribuna, agradeceu a Deus pela oportunidade, cumprimentou os 
demais vereadores, todos os colaboradores da Casa, todos populares 
presentes e todos que acompanham pelas redes sociais. Ressaltou da 
importância da participação dos populares presentes na Sessão 
Itinerante elaborada pelo Presidente. Disse que teve votos no 
Assentamento Tauari e é muito grato por isso. Disse que está à 
disposição de todos sendo vereador de toda população. Finalizou 
assim suas falas. O vereador Zeinha Lima fez uso da Tribuna, 
agradeceu a Deus pela oportunidade, cumprimentou os demais 
vereadores, todos os colaboradores da Casa, todos populares 
presentes e todos que acompanham pelas redes sociais. Agradeceu 
a participação de todos e disse que estava feliz por estar 
compartilhando um pouco do que acontece na Casa de Leis. 
Agradeceu ao Prefeito Luciano Barreto por ter atendido o pedido de 
patrolamento na estrada do Assentamento Tauari. Disse que é 
representante do mesmo e que está na Casa de Leis disponível para 
o que precisarem. Encerrou assim suas falas. A vereadora Vice- 
Presidente Cristina Carajá fez uso da Tribuna, agradeceu a Deus pela 
oportunidade, cumprimentou os demais vereadores, todos os 
colaboradores da Casa, todos populares presentes e todos que 
acompanham pelas redes sociais. Disse que a iniciativa de fazer 
Sessão Itinerante é para a população que não pode estar presente na 
Câmara Municipal participando, vendo o trabalho e que talvez 
possam pensar que os vereadores não fazem nada, sendo que na 
Câmara Municipal existe muito a ser realizado para o bem do 
Município. Disse que a Sessão Itinerante é para que todos possam 
participar e ver os trabalhos e demandas dos parlamentares. Disse 
que o Prefeito Luciano Barreto tem atendido suas reivindicações. 
Parabenizou o Prefeito e o secretário da Infraestrutura do Município 
pela bela estrada fornecida ao Assentamento Tauari, disse que são 
serviços que podem estar oferecendo à comunidade. Ressaltou que 
gosta de entrar para ajudar em todas as áreas, mas a área de mais 
carinho e amor é a área da Secretaria de Saúde, sendo um trabalho 
árduo de todos os dias. Parabenizou a equipe de Saúde do 
Município. Parabenizou a equipe do Prefeito Luciano Barreto pois r 
.sem equipe não trabalhamos. Disse que na Casa de Leis são uma 
equipe, onde trabalham e aprovam Projetos juntos. Disse que tinha 
uma notícia para a população, que o Prefeito Luciano Barreto estava



em viagem com Vereador João Neto buscando um trator para o 
nosso Município, havendo progresso adquirido. Finalizou assim 
suas falas. O vereador Presidente Athos Diego Ribeiro de Souza 
solicitou à Vereadora Vice-presidente Cristina Carajá que ocupasse 
sua cadeira para que ele fizesse uso da tribuna. O vereador 
Presidente Athos Diego Ribeiro de Souza fez uso da Tribuna, 
agradeceu a Deus pela oportunidade, cumprimentou os demais 
vereadores, todos os colaboradores da Casa, todos populares 
presentes e todos que acompanham pelas redes sociais. Disse que 
foi estendido o convite ao Prefeito Luciano Barreto para que o 
mesmo pudesse estar presente na Sessão Itinerante, mas que ele 
havia recebido um chamado para ir à Palmas receber um trator para 
o Município. Disse que o Vice-Prefeito Leniel Francisco havia feito 
questão de estar presente na Sessão Itinerante no Assentamento 
Tauari, o agradeceu pela presença e disse ser muito bem recebido. 
Disse que diante tantas conquistas, o Prefeito Luciano Barreto tem 
procurado dar manutenção nos maquinários e agora já estão 
conquistando outro trator novo, já tendo promessas de mais 
progresso. Disse que de forma verbal estaria entrando com um 
requerimento onde deveríam instituir no Município um Programa de 
Apoio e Fortalecimento da Agricultura Familiar, para que de forma 
bem articulada, seja um programa para assessorar pessoas e 
principalmente as dos assentamentos. Disse que na Câmara de 
vereadores tem cinco Sessões no mês, mais que isso não quer dizer 
que o vereador só trabalha cinco vezes no mês. Disse que nas cinco 
Sessões são onde apresentam projetos, requerimentos, indicações, 
mas o vereador trabalha em sua totalidade do mês. Disse que o 
trabalho é pela Saúde, Educação, Esporte, Social, e colaborando 
com o Executivo, que cada Vereador tem sua forma de dar sua 
contribuição. Disse que estavam na Sessão Itinerante demonstrando 
um pouco de seus trabalhos, mas também para ouvir a todos. Se 
disponibilizou e afirmou que levaria para o Executivo as demandas 
dos mesmos. Ressaltou que continua trabalhando para todos e que 
mais do que Vereador é um amigo grato por tudo aquilo que o , 
município já o proporcionou como pessoa. Encerrou assim suas 
falas. O Presidente perguntou ao Primeiro Secretário se havia 
requerimentos ou indicações de iniciativa do Legislativo a serem 
votadas, o primeiro secretário afirmou que não. O Presidente passou



para a Ordem do Dia, perguntou ao Primeiro Secretário se havia 
Matérias dos poderes Executivo ou Legislativo para serem votadas, 
o Primeiro Secretário afirmou que não. Não havendo mais nada a 
tratar, o Presidente em nome de Deus e do povo de Sandolândia deu 
por encerrada a presente Sessão. E eu Marcela Mayara lavrei a 
presente ATA que após lida e aprovada será assinada por todos os


